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ÚVOD

Migrace je trvalý jev ve většině vyspělých států. Skoro všechny státy EU jsou

v současné době cílovými zeměmi mezinárodní migrace. Na základě vstupu ČR do EU se

i Česká republika stala cílovou zemí a ne tranzitní, jak to bývalo dříve.1 Počet cizinců v ČR

poslední roky narůstá, anebo stagnuje a lze předpokládat, že tento vzestupný trend bude

pokračovat. Dle statistických analýz je patrné, že mezi nejčastějšími cizinci pobývajícími

dlouhodobě na území ČR jsou obyvatelé Ukrajiny, Slovenska, Vietnamu, Ruska a Polska.

Legální migrace je vnímána jako šance ke kulturnímu i společenskému oživení

a také jako obohacení společnosti. Cizinci mohou být přínosem k podnikatelskému duchu,

inovacím a rozmanitosti. Zahraniční migrace pracovníků je také významným ekonomickým

faktorem zaměstnanosti a růstu, neboť vede ke zvýšení nabídky pracovních sil. Cizinci

„neubírají“ práci českým občanům, jelikož cílem vlády je dosáhnout především

zaměstnanosti vlastních občanů a proto tedy cizinec může získat pracovní povolení pouze

na místa, která nejsou obsaditelná domácími zájemci.2

Imigranti jsou ohrožení sociálním vyloučením, segregací a průvodními jevy

imigrace, jako je vytváření uzavřených etnických komunit a zneužíváním imigrantů. Dalším

rizikem je i nárůst netolerance ve společnosti. Občané ČR totiž stále vykazují známky

uzavřenosti a nedostatečné vnímavosti k problémům cizincům. Integrace je komplexní

proces začleňování nově příchozích do společnosti a oboustranný proces přizpůsobování,

což vyžaduje aktivní přístup všech zúčastněných. Nedostatečná integrace může vést

k závažným problémům, a to nejen pro majoritu, ale i pro společnost jako celek. Integrace

klade vysoké nároky jak na imigranty, tak na majoritní společnost. Majoritní společnost

může integraci podpořit, a to i ve svém vlastním zájmu, zachováním přístupu otevřenosti

a spolupráce.3

1
UHEREK, Zdeněk, Zuzana KORECKÁ a Tereza POJAROVÁ. Cizinecké komunity z antropologické perspektivy:

vybrané případy významných imigračních skupin v České republice. Praha: Etnologický ústav AV ČR, 2008,
259 s. ISBN 978-808-7112-120.
2 ŠIŠKOVÁ, Tatjana. Výchova k toleranci a proti rasismu: [multikulturní výchova v praxi]. Vyd. 2., aktualiz.
Editor Tatjana Šišková. Praha: Portál, 2008, 273 s. ISBN 978-807-3671-822.

3
ŠIŠKOVÁ, Tatjana. Výchova k toleranci a proti rasismu: [multikulturní výchova v praxi]. Vyd. 2., aktualiz.

Editor Tatjana Šišková. Praha: Portál, 2008, 273 s. ISBN 978-807-3671-822.
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Tématem mé diplomové práce je Integrace cizinců pocházející ze zemí mimo EU

v České republice (analýza na vybraných zařízeních). Toto téma jsem si vybrala z důvodu

mého působení v neziskové organizaci, která pomáhá cizincům. Má praxe mě vedla

k napsání této práce, jelikož se na organizaci obrací cizinci se žádostmi o služby, na které

organizace nemá finanční prostředky v důsledku problematického financování

neziskového sektoru anebo se jedná o poradenství, které nespadá do okruhu služeb.

Cílem práce je popsat integrační problémy, o kterých se na veřejnosti moc nemluví, jelikož

nezájem majoritní společnosti vůči imigrantům je značně vysoký. V kapitolách se na úvod

věnuji migrační politice, vysvětluji základní pojmy a pobytové statusy. Ve třetí kapitole se

věnuji azylovým zařízením, kterými prochází každý žadatel o mezinárodní ochranu.

V kapitole jsem se snažila popsat chod a služby v zařízeních. V posledních dvou kapitolách

se zaměřuji na integrační problémy a neziskové organizace působící v Plzni. Na cíl

navazuje výzkum, kde zjišťuji požadavky minority k integraci a zároveň se pokouším najít

službu, která v současnosti není v možnostech organizací, které mají podpořit integraci

cizinců. V praktické části se zaměřuji na komparaci názorů cizinců a názorů organizací na

integrační proces a v neposlední řadě popisuji největší integrační problémy, se kterými se

cizinci na našem území setkávají.
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1 MIGRAČNÍ POLITIKY V ČESKÉ REPUBLICE

V letech 1989-1990 nastaly politické změny, které měly velký dopad na zahraniční

migraci v České republice. Česko se stávalo cílem trvalého přistěhovalectví a ne jen cílem

pracovní migrace. Po rozdělení Československa žilo na území ČR kolem 50 tisíc cizinců,

z toho 30 tisíc s trvalým pobytem. Již v té době nejvíce cizinců pocházelo ze zemí mimo

EU, z Ukrajiny (78 263 osob), dále z Vietnamu (34 179 osob) a z Ruska (14473 osob).4

Zahraniční imigraci ovlivňovalo mnoho faktorů, nadále to byla pracovní migrace,

dožívání starého vízového režimu, umožňujícího bezvízový styk, rodinné vazby, kulturní

a jazyková blízkost, nové ekonomické příležitosti a poptávka podnikatelů po levnější

zahraniční pracovní síle. V té době migraci začala ovlivňovat i rostoucí kontrola a řízení

ze strany státu a v dalších letech tak vznikly tři období migrační politiky.5

1.1 OBDOBÍ 1990 – 1996

Období je ve znamení „laissez faire“, tedy obdobím, které Dušan Drbohlav

charakterizuje větou, že na území mohl vstoupit téměř každý a mohl si zde dělat, co chce.6

Zákon o pobytu cizinců v tehdejší době neusiloval o omezování migrace, ale spíše o její

sledování, evidenci a možnost policejně zasáhnout proti ilegalitě přistěhování a cizincům,

kteří nerespektovali zákonné požadavky.7

Klíčovým prvkem propustnosti mechanismu imigrační kontroly byla možnost

podat žádost o povolení k pobytu na území ČR. Cizinec mohl přijet do ČR jako turista, najít

si zde práci a pak legalizovat pobyt. Výsledkem byl evidovaný, ale málo usměrňovaný

nárůst cizinců v české zemi. Tento liberalismus byl liberalismem tolerance, nikoli přijetí.

4
BARŠOVÁ, Andrea a Pavel BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát: imigrační a integrační politiky v USA,

západní Evropě a Česku. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, Mezinárodní politologický ústav, 2005,
308 s. ISBN 80-210-3875-6.
5
BARŠOVÁ, Andrea a Pavel BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát: imigrační a integrační politiky v USA,

západní Evropě a Česku. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, Mezinárodní politologický ústav, 2005,
308 s. ISBN 80-210-3875-6.
6
D.Drbohlav in WALLACE, Claire a Dariusz STOLA. Patterns of migration in Central Europe: imigrační a

integrační politiky v USA, západní Evropě a Česku. 1. vyd. New York, N.Y.: Palgrave, 2001, xix, 301 p. ISBN
03-338-0152-0.
7 BARŠOVÁ, Andrea a Pavel BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát: imigrační a integrační politiky v USA,
západní Evropě a Česku. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, Mezinárodní politologický ústav, 2005,
308 s. ISBN 80-210-3875-6.
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Pro cizince neexistovala legální cesta, jak přijít do České republiky a jak se v zemi trvale

usadit, jelikož v tomto období byly teprve tvořeny první právní regulace a zajištění pobytů

u skupin cizinců, které vyžadovaly pomoc společnosti – žadatelé o azyl, uprchlíci a osoby

pocházející z oblastí válečných konfliktů.8

1.2 OBDOBÍ 1996 – 1999

V těchto letech se Česká republika připravovala na vstup do EU a musela splňovat

některé požadavky, které se týkaly i migrační politiky. Proto se začaly zpřísňovat cizinecké

předpisy, které byly podmíněny novými podmínkami, jako byl např. růst nezaměstnanosti

či uvědomění si dlouhodobých dopadů nelegální migrace. Dušan Drbohlav tvrdí, že se

migrační politika ČR vytvořila sama, a to díky postupné integraci do západoevropských

struktur.9 Druhé období bylo vyvrcholeno přijetím nového zákona o pobytu cizinců

a nového azylového zákona, které vstoupily v účinnost k 1. 1. 2000. V České republice


[…]


osobního rozvoje, schopností a fungování v týmu. Nyní končí kurz podnikání, podpora

začínajících podnikatelů, to byl uzavřený kurz, že tam bylo výběrové řízení a opravdu byla

podpora se vším všudy, od doprovázení na nějaké úřady do proplacení nějakého

rekvalifikačního kurzu. Tento rok bude začínat znova projekt Podpora začlenění do trhu

práce, tam budou cvičení na pohovory, jak správně psát životopis apod. My máme jen

vzdělávací aktivity, žádné poradenství. Sociopracovní kurzy jsou 1x týdně. Tam přijde asi

tak od 6 – 10 lidí.

Tyto kurzy, to jsou dva projekty, to je financováno z evropského sociálního fondu,

OPLLZ.“

Poskytujete vaše služby pro cizince zdarma?

Ano, všechny služby jsou zdarma.

Spolupracujete s úřady? S organizacemi? Jakým způsobem?

„S úřady to funguje tak, že jen informačně, že nám dovolí nechat nějaké

informační materiály a letáčky. Na úřadech, které nejsou v Plzni, máme dobrou zkušenost,

úředníci nám vychází vstříc.

Spolupráce s dalšími neziskovými organizacemi, to je spíš výměna informací

a vždycky doporučení, když nemůžeme s něčím pomoc, tak vždy odkážeme na nějakou

organizaci, která toto dělá.“

Myslíte si, že jsou cizinci spokojeni se službami, které nabízíte? Že k Vám mají

dostatečnou důvěru? Že odchází s pocitem dobrého poradenství?

„Ne, oni chtějí i poradenství, ale my jsme organizace, která se zabývá vzděláváním

dospělých, takže poradenství nechceme. Myslím, že cizinci k nám mají dostatečnou

důvěru.“

INTEGRACE

Co pro vás znamená integrace? Jaké jsou dle Vás kroky k úspěšné integraci?
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„Integrace je, aby migrant byl začleněn do české společnosti a necítil žádnou

diskriminaci vůči národnosti nebo znalosti jazyka. Protože většinou, co se týká těch

pracovních kurzů, lidé mají vysokoškolské vzdělání a i obrovskou praxi, jenomže nemůžou

najít práci, protože je zde jazyková bariéra. Oni mají strach, že jsou cizinci, že je nikdo

nevezme. Ani to nezkoušejí. My se právě snažíme je v tom podpořit, aby opravdu aktivně

hledali práci v českých firmách a nebyli závíslí na nějakých klientských systémech.

První krok k integraci je čeština, aby měli možnost učit se, pak je to rozvíjení

komunikačních schopností, aby mohli zvládnout jazykovou bariéru a pak seznámení

s českou kulturou a jak to funguje v České republice, to je docela věc, kterou neznají. Je

nutno i pochopit kulturní rozdíly, třeba kdy se má podávat ruka apod.“

S jakými problémy, dotazy se na Vás cizinci nejčastěji obrací?

„Když přijdou na kurz, mohou se cizinci ptát na nějaké věci, právě ohledně jejich

situace, jakou mají, většinou to souvisí s prací. Jak najít vhodnou práci, jak udělat

nostrifikaci atd. Nejčastěji jsou to otázky ohledně těch témat, co máme ty kurzy. Většina

našich klientů vnímají pobyt v České republice jako dočasný, pouze pracovní příležitost.

Oni tu zůstat nechtějí. Cizinci sem jedou a neví, na jak dlouho sem jedou, ale nikdo z nich

tu zůstat nechce. Oni jsou tu třeba 10 let a za nic nebojují, jde jim jen o peníze.“

V čem spatřujete možná úskalí integrace cizinců? Obrací se na Vás klienti se

žádostmi, se kterými jim nemůžete pomoci? (např. pomohla by změna zákona, dodržování

zákona atd.)

„Problém je teď v českých zákonech, zpřísnily se podmínky pobytů. Problém

nastává v situaci, že člověk nic nechce, nikam nechce chodit, dokud nemá vyřešen pobyt.

V té chvíli nechce žádnou integraci a OAMP nerozhoduje o pobytech včas. Někteří se chtějí

integrovat až po získání trvalého pobytu, oni žijou ve stresu celý ty roky a mají strach, zda

pobyt získají.

Obrací se s nějakými problémy, jenomže už jsem několikrát narazila to, že když

jsem je odkázala na nějakou neziskovku, začlo se hledat nějaké řešení, tak cizinec pak tu

pomoc odmítl a obrátil se na klientský systém, protože je to snadnější.“
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Vidíte nějaké možné řešení této situace?

„Myslím, že není řešení v nejbližší době. To už by muselo být usnadnění získávání

zaměstnání, aby člověk mohl sám najít práci. A je potřeba, aby člověk měl nějaké sociální

jistoty. Ne pořád pracovat jen na dohody.“

Myslíte si, že jsou Vaše služby dostatečné pro integraci cizinců?

„No, to je jen nějaká pomoc k integraci. Protože integrace je závislá na každým

člověku, na kolik je ochotný k té integraci přistoupit. Když člověk nechce, tak nebude nikdy

integrovaný.“

ZÁVĚR

Napadá vás nějaký nový typ služby, který by cizinci rádi využili?

„Nabídka služeb je spíše orientovaná na sociální služby a ti lidi, který tu pobývají už

dlouho a možná jsou integrováni do společnosti, jim chybí nějaká komunikace mezi svými

krajany atak. Myslím tím, nějaké zájmové kroužky. A nebo taky jen takové posezení

s krajany. Dále chybí výuka jazyků, především angličtiny a výuka mateřštiny pro děti

cizinců.“

Napadá Vás něco, co by se mohlo v České republice vylepšit, změnit ve vztahu

cizinecké problematice nebo integrace?

„Změnit zákony a podmínky. Myslím především pobytového zákona a zmírnění

podmínek zákona o zaměstnanosti a zrušení metodických pokynů MPSV.“