ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložila studentka: Bc. Lucie Prokešová, DiS.

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: Integrovaný proces cizinců ze zemí mimo EU v České republice
(analýza na vybraných zařízeních)

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová

1. **CÍL PRÁCE:** Autorka v předkládané studii zpracovává problematiku integrace a dokládá základní specifika tohoto procesu na vybraných zařízeních. Takto formulovaný cíl práce byl splněn.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je standardně členěna na část teoretickou a vlastní výzkumné šetření. Obě části tvoří vyvážený a smysluplný celek. V části teoretické vymezuje autorka zásadní termín „integrace“. Přehledně je zpracováno vymezení a postavení cizinců v české legislativě. Konkrétní informace a statistický přehled odkazují na Plzeňský kraj, který byl předmětem autorčina zájmu.

Zvláštní kapitolu věnovala autorka deskripci azylových zařízení a problémům, které integrovaný proces přináší. S ohledem na zaměření a cíl práce je tato část zpracována dostatečně za pomoci aktuálních a relevantních odborných zdrojů.

Za zcela klíčovou, stěžejní a velmi přínosnou považují vlastní výzkumné šetření. To obsahuje všechny náležitosti tj. zcela konkrétní vymezení cíle (dílečích cílů), nástřih metodologických nástrojů a charakteristiku výzkumného souboru. Vybrané metody jsou adekvátní výzkumnému záměru. Oceňují precizní interpretaci zjištěných dat. Velmi vhodně byly zařazeny kauzistiky, které vhodně dokreslují integrovaný proces se všemi klady i negativy.

2. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Po formální stránce nemám připomínek. Citace a odkazy odpovídají normě. Autorka využila aktuálních (i zahraničních) odborných zdrojů vztahujících se k danému tématu. Celý text je logicky a přehledně členěn, autorčin projev je na dobré stylistické úrovni.

3. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou. Autorka zde prokázala schopnost zorientovat se v dané problematice, zaujmout vlastní stanovisko a hodnocení. Práce poskytla zajímavou deskripci situace cizinců v Plzeňském kraji. Zvláště kladně hodnotím autorčin přístup k práci po celou dobu tvorby textu – její pečlivost a zodpovědnost. Předložená práce splňuje všechny náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením – viz níže.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

Kde spatřujete největší překážky, rezervy v procesu integrace u Vámi vybraných zařízení?

Vzhledem k tomu, že v seznamu odborných zdrojů uvádíte i anglicky psané tituly, mám následující otázku: jakým způsobem funguje integrační sociální politika např. v anglosaském světě. Můžete uvést pozitivní, inspirující podněty, které by se daly využít v českém prostředí. Doložte prosím na vybrané literatuře.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dle výsledků závěrečné obhajoby:
VÝBORNĚ

V Plzni 13.5. 2013

Podpis: Mgr. Markéta Zachová